Demandante), suscribieron el Contrato de Exoneración N°054-CP-MP-FN-GG para 

la contratación del “Servicio de Vigilancia para las Sedes de los Distritos Fiscales a 

Nivel Nacional por el Periodo de Cuatro Meses”- ITEM N°26, (en adelante, el 

Contrato), por un monto contractual de S/ 746 885,54 (Setecientos Cuarenta y Seis 

Mil Ochocientos Ochenta y Cinco con 54/100 soles) y por un plazo de ejecución de 4 

meses, computado a partir del día siguiente de su suscripción.  

2. En la Cláusula Decimoséptima del Contrato las partes pactaron un convenio arbitral 

para la solución de sus controversias con el siguiente tenor:

[...]

Refiere que, posteriormente, se suscribió el Contrato de fecha 5 de octubre de 2015, 

conforme a los Términos de Referencia del citado proceso de exoneración, cuyo plazo 

de ejecución fue de cuatro (4) meses contados desde el día siguiente de la suscripción 

del respectivo contrato y por el monto contractual ascendente a S/ 746,885.54 

(Setecientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Ochenta y Cinco y 54/100 Soles). 

36. Señala que, mediante Informe N° 965-2015-MP-FN-GECLOG-GESER de fecha 31 

de diciembre de 2015, se comunicó a la Gerencia de Contabilidad la aplicación de 

1 Esta excepción de caducidad fue resuelta por el Tribunal Arbitral en la Audiencia de Saneamiento Procesal, 
Conciliación, Determinación de Puntos Controvertidos y Admisión de Medios Probatorios realizada el 13 de 
noviembre de 2018, declarándola infundada. 

penalidad al Contratista por un total de S/ 40,810.00 (Cuarenta Mil Ochocientos Diez 

y 00/100 Soles).  

37. Por su parte, refiere que, mediante Informe N° 974-2015-MP-FN-GECLOG-GESER 

de fecha 31 de diciembre de 2015, se comunicó a la Gerencia de Contabilidad la 

aplicación de penalidad al Contratista por un total de S/ 33,878.55 soles (Treinta y Tres 

Mil Ochocientos Setenta y Ocho y 55/100 Soles).  

38. Alega que, mediante Informe N°082-2015-MP-FN-GG-OSEG y Conformidad de la 

prestación del Servicio de Vigilancia del Contratista de fecha 15 de diciembre de 2015, 

el Gerente de la Oficina de Seguridad, Ytalo Canepa Bailetti, comunicó a la Gerencia

[...]

1 Esta excepción de caducidad fue resuelta por el Tribunal Arbitral en la Audiencia de Saneamiento Procesal, 
Conciliación, Determinación de Puntos Controvertidos y Admisión de Medios Probatorios realizada el 13 de 
noviembre de 2018, declarándola infundada. 

penalidad al Contratista por un total de S/ 40,810.00 (Cuarenta Mil Ochocientos Diez 

y 00/100 Soles).  

37. Por su parte, refiere que, mediante Informe N° 974-2015-MP-FN-GECLOG-GESER 

de fecha 31 de diciembre de 2015, se comunicó a la Gerencia de Contabilidad la 

aplicación de penalidad al Contratista por un total de S/ 33,878.55 soles (Treinta y Tres 

Mil Ochocientos Setenta y Ocho y 55/100 Soles).  

38. Alega que, mediante Informe N°082-2015-MP-FN-GG-OSEG y Conformidad de la 

prestación del Servicio de Vigilancia del Contratista de fecha 15 de diciembre de 2015, 

el Gerente de la Oficina de Seguridad, Ytalo Canepa Bailetti, comunicó a la Gerencia